²⁷ W czasie rokowań turecko-rosyjskich w 1671 roku Moskwa dała Turcji obietnicę, że w przypadku wojny między Portą a Polską, Rosja nie udzieli Rzeczypospolitej pomocy. A. Darowski, *Szkice historyczne*, seria 1, Warszawa 1901, s. 11—12.

²⁸ J. Hammer, loc. cit.

²⁹ Zob. np. Aleksy Michajłowicz do Fryderyka Wilhelma, Moskwa 11/21 października 1672, *Urkunden und Actenstücke zur Geschichte des Kurfürsten Friedrich Wilhelm von Brandenburg* t. XIX, s. 269.

jali³⁰ i formalnie rzecz biorąc, zapewnili ją Rzeczypospolitej³¹. Zdanie się na własne siły w roku 1672 przy zupełnie niewystarczającym wojsku i uzbrojeniu, przesądzało od razu sprawę na niekorzyść Rzplitej.